
72  diário oficial Nº 35.575 Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2023

permitidos em lei. A defesa deverá ser endereçada à Coordenadoria de 
Controle de Penalidades do DETRAN-PA, sito à Rua Antônio Barreto, 
165, Umarizal, CEP 66055-050, Belém — Pará. No interior do Estado, a 
entrega da defesa poderá ser feita na Agência do DETRAN mais próxima. 
V. Sa. Poderá também enviar sua defesa por remessa postal endereçada à 
Coordenadoria de Controle de Penalidades. Não ocorrendo apresentação de 
defesa no prazo acima estipulado, será dado prosseguimento na instrução 
e julgamento do processo, a vossa revelia.

NOME DO CONDUTOR RN N° DO 
PROCESSO

HWUELLYSON RICHARD BORDALO DE SOUZA 6696728598 E- 2023/2219730
JOAO LUIZ PINHEIRO MARTINS 139189508 E- 2023/2219913

MARY BARROSO DIAS 6529339142 E- 2023/2221743
RICARDO HENRIQUE CUNHA DA SILVA 4291747163 E- 2023/2223553

RUDINEY CORDOVIL DA SILVA 1905178931 E- 2023/2223646

Belém, 16 de outubro de 2023.
ANDRÉ RIVELINO PANATO
COORDENADOR DE CONTROLE DE PENALIDADES
PORTARIA Nº 2953/2020-DG/CGP
OAB/PA nº 11.470

Protocolo: 996971

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1471/2023 – DGP. SEAP 
BELÉM, 11 DE OUTUBRO DE 2023.
Nome: JULIANA LIMA FEITOSA, Matrícula n.º 5950091/1, Cargo: Policial 
Penal
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 02/10/2023 a 31/10/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 996844
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1469/2023 – DGP. SEAP 
BELÉM, 11 DE OUTUBRO DE 2023.
Nome: GERSON BRAGA DE SENA, Matrícula n.º 57200964/2, Cargo: Po-
licial Penal
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 15/10/2023 a 13/11/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 996846

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 388/2023 – GAB/SEAP
Belém, 11 de outubro de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição ao servidor OSÉAS FERNANDES LIMA - Matrícula 
Funcional nº 5949234, designar o servidor TIAGO DE OLIVEIRA FARO- Ma-
trícula Funcional nº 57212850, para atuar como Fiscal Suplente, perma-
necendo o servidor SILVIO LIMA VELOSO - Matricula nº 57201115, como 
Fiscal Titular do Contrato Administrativo nº 061/2020/SEAP, celebrado 
entre a TRANSKALLEDY TRANSPORTES LTDA - EPP e a SECRETARIA DE 
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP, cujo objeto constitui 
a contratação de empresa especializada no serviço de locação de ônibus 
e micro-ônibus, fixa e eventual, a fim de atender as necessidades desta 
SEAP, conforme Termo de Referência, de acordo com as quantidades e 
especificações contidas no Termo de Referência – Anexo I, do edital, que é 
parte integrante deste contrato.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 996850

PORTARIA N° 389/2023 – GAB/SEAP
Belém, 11 de outubro de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
 Art. 1º - Designar a servidora RENATA PIMENTEL CARVALHO - Matrícula 
Funcional nº 5967775 como fiscal titular e o servidor HÉLIO GONÇALVES 
DA SILVA ALVES - Matrícula Funcional nº 5962180 como fiscal suplente 
do Contrato Administrativo nº 085/2023/SEAP, celebrado entre a empresa 
FORTEGEN COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA e a SECRETA-
RIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto 
é aquisição de insumos para a continuidade das unidades produtivas de 
corte e costura reparadora e fabricação de uniformes onde o principal ob-
jetivo é a continuidade das unidades produtivas para autossuficiência do 
sistema penal do Estado do Pará.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 996926

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 160 / 2023 – GAB/SEAP/PA DE 12 DE 
MAIO DE 2023.
DOE Nº 35.398 – PÁGINA 54 – DATA: 15 DE MAIO DE 2023 - Pro-
tocolo: 937329
Onde se lê: “... designar as servidoras JÚLIA DÉBORA SILVA BARBOSA, 
Matricula nº 5955948, e GLAUCIELNE VALÉRIA VIDINHA DE FREITAS, Ma-
tricula nº 57212943, para atuarem, respectivamente, como Fiscal e Fiscal 
Suplente do Convênio...”.
Leia – se: “... designar as servidoras JÚLIA DÉBORA SILVA BARBOSA, 
Matricula nº 5955948, e GLAUCILENE VALÉRIA VIDINHA DE FREITAS, Ma-
tricula nº 57212943, para atuarem, respectivamente, como Fiscal e Fiscal 
Suplente do Convênio...”.

Protocolo: 997177

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 087/2023/SEAP/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023/SEAP/PA
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO: O objeto da presente licitação consiste em aquisição para o for-
necimento de vestuário, ROUPAS ÍNTIMAS CALCINHAS PARA MULHERES 
EM SITUAÇÃO DE PRIVAÇÃO DE LIBERDADE custodiadas pela Secretaria 
de Estado de Administração Penitenciária - SEAP - nas unidades do Centro 
de Recuperação Feminino de Ananindeua CRF ANANINDEUA, Centro de 
Recuperação Feminino de Marabá - CRF MARABÁ, e Centro de Recuperação 
Feminino de Santarém - CRF SANTARÉM, como parte da proposta do Plano 
de Aplicação de Recursos do Fundo Penitenciário Nacional FUNPEN de 2022 
para promoção da saúde menstrual no cárcere.
VALOR TOTAL: R$ 15.605,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO: 97.101 03.421.1500.8228 – Assistência Inte-
grada ao Preso
Interno e Egresso.
NATUREZA DE DESPESA: 339030
FONTE: 0.2.759.0000.70
DATA DA ASSINATURA: 11/10/2023
VIGÊNCIA: 11/10/2023 A 11/04/2023
CONTRATADO: WPPT CONFECÇÕES LTDA
CNPJ: 45.438.114/0001-56
ENDEREÇO: Rua Dr. José Rafael Souza Antunes 231/101– Lourdes, Juiz 
de Fora/MG
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES–
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 996934

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 08158/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR ESCOLTA NO RECAMBIAMENTO DO PPL.
Origem: BELÉM;
Destino: GOIÁS;
Período: 16/10/2023 a 17/10/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
5949866; JEANNYSON CHRYSTIAN TORRES LOPES; POLICIAL PENAL;
5949999; RENATO BOTELHO SACRAMENTO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 997232


